[image: image1.jpg]

Itatiba, 23 de agosto de 2022

              MENSAGEM N° 29/2022
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Altera e acresce dispositivos à Lei Municipal nº 4.839, de 08 de julho de 2015 que ‘Dispõe sobre o pagamento de diária aos servidores municipais que desempenham as funções de motorista, na forma e condições que especifica.’”
A proposta legislativa em apreço visa atualizar o valor pago a título de diária aos servidores municipais que exercem o emprego público de motorista quando em viagem fora da sede do Município.
Atualmente o valor pago é de R$ 30,00 (trinta reais) e, após a devida autorização, passará a ser no valor de R$ 40,00 (quarenta reais).
A presente propositura acresce ainda um dispositivo a referida lei, no que diz respeito ao momento em que o servidor terá direito ao recebimento da diária.
A lei vigente é taxativa e permite que o servidor tenha direito ao recebimento do valor da diária apenas nos casos trazidos nos incisos I e II, do art. 2º, da Lei 4.839/15:
“Art. 2º. Fará jus ao recebimento de diária o servidor

que:
I - necessitar se deslocar, em razão das funções

exercidas, para outro Município;
II - permanecer em viagem entre os horários das 11h

às 13h
ou das 17h30 às 19h.”
Com o acréscimo do dispositivo trazido no presente projeto de lei, o servidor que exerce o emprego público de motorista, além de fazer jus ao recebimento de diária nos casos retromencionados, passará também a ter o direito de recebimento nos casos em que estiver em trânsito nos horários trazidos no inciso II.
Ou seja, também fara jus ao recebimento, o motorista que estiver se deslocando de seu ponto inicial até o seu ponto final, de forma contínua, durante os horários estabelecidos no inciso II, do art. 2º, da Lei 4.839/15, haja vista a impossibilidade de interromper a viagem.
Diante dessas considerações, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado, em caráter de urgência.

  Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

                              Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
AILTON ANTONIO FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI_________________________
“Altera e acresce dispositivos à Lei Municipal nº 4.839, de 08 de julho de 2015 que ‘Dispõe sobre o pagamento de diária aos servidores municipais que desempenham as funções de motorista, na forma e condições que especifica.’”
Eu, THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de meu cargo,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. O art. 1º, da Lei Municipal nº 4.839, de 08 de julho de 2015 que “Dispõe sobre o pagamento de diária aos servidores municipais que desempenham as funções de motorista, na forma e condições que especifica”, passa  a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o pagamento de diária aos servidores municipais que exercem o emprego público de motorista, no valor de R$ 40,00 (quarenta reais) quando em viagem fora da sede do Município e esse valor será reajustado, anualmente, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. mediante Decreto do Poder Executivo.”

Art. 2º. Fica acrescido o parágrafo único ao art. 2º, da Lei Municipal nº 4.839, de 08 de julho de 2015 que “Dispõe sobre o pagamento de diária aos servidores municipais que desempenham as funções de motorista, na forma e condições que especifica”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º………………….

I - ...

II - …

Parágrafo único. Na hipótese do motorista iniciar ou terminar a jornada durante o período de intervalo previsto no inciso II, deste artigo, terá direito ao recebimento de diária
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em
THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
       Prefeito do Município de Itatiba

[image: image2.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183 0645 - www.itatiba.sp.gov.br

N
VIS Lagon viseRtS

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]